
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 3368 DEL 06/08/2021  

DEL SETTORE Attività produttive / Cultura e Biblioteca / Servizi Educativi e 
Scolastici

U.O. Diritto allo studio, Sportello universitario, Amministrazione

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RIAPERTURA, CON 
MODALITA’ TELEMATICA, DELLE ISCRIZIONI AI SERVIZI DI REFEZIONE E 
TRASPORTO SCOLASTICI A.S. 2021/2022 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO l’atto di assegnazione del Sindaco prot. 50146 del 28/06/2019 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore responsabile del Servizio del Settore Attività produttive/Cultura e 
Biblioteca/Servizi Educativi e Scolastici al Dr. Guirardo Vitale;

VISTI:

- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e ss.mm.ii.;

- il Regolamento comunale per il servizio di mensa scolastica, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 162 del 17/07/1996;

- il Regolamento comunale del servizio trasporto scolastico, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 137 del 29 giugno 1996 e modificato con atto n. 133 del 29 settembre 1999;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 05 Febbraio 2021 con la quale 
l’Amministrazione ha determinato le tariffe per i servizi a domanda individuale per l’a.s. 2021/2022, 
compreso quelle di refezione scolastica;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 11 Marzo 2021 con la quale sono state stabilite le 
quote di compartecipazione per il servizio di trasporto scolastico a.s. 2021/22;

- la Determinazione dirigenziale n. 1141 del 22 Marzo 2021, con la quale è stato approvato l'Avviso 
Pubblico contenente l’indicazione delle tariffe, le quote di compartecipazione e le esenzioni dai 
pagamenti dei servizi di refezione e trasporto scolastici, fissando la data di scadenza per la 
presentazione delle domande per l’a.s. 2021/2022 al 30 Giugno 2021;

VERIFICATO che sono pervenute domande di iscrizione ai servizi di refezione e trasporto relative 
all’a.s. scolastico 2021/2022 in numero inferiore alla media degli anni precedenti; pertanto, si rende 



opportuna una riapertura dei termini per la presentazione delle domande di iscrizione ai servizi in 
questione;

CONSIDERATO che a partire dall'a.s. 2019/20 l'Amministrazione, perseguendo l'obbiettivo di una 
progressiva dematerializzazione dei documenti e degli atti cartacei ed al fine di semplificare e 
velocizzare il dialogo e le procedure tra Pubblica Amministrazione e cittadini, imprese ed enti terzi 
(Decreto Legislativo n. 82 del 2005 - Codice dell’Amministrazione Digitale), ha avviato una nuova   
procedura on-line per l’iscrizione da parte dell’utenza ai servizi educativi e scolastici, nonché per la 
richiesta di assegnazione tariffe agevolate in base all’Attestazione ISEE in corso di validità ai sensi 
del DPCM n. 159 del 05/12/13 per “Prestazioni agevolate rivolte a minorenni”;

CONSIDERATO altresì che tale procedura telematica é stata recentemente implementata per i 
servizi scolastici, in particolare attraverso un nuovo modulo gestionale collegato all’Anagrafe ed al 
Protocollo del Comune di Carrara, con una positiva semplificazione delle procedure per i cittadini, 
indispensabile nel particolare e complesso momento dell'emergenza sanitaria da Covid-19;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione di un Avviso pubblico a favore dell’utenza, per 
rendere nota la riapertura dei termini per le iscrizioni ed indicare nuovamente le tariffe, le quote di 
compartecipazione, le esenzioni dal pagamento e, soprattutto, le nuove modalità di inoltro on line 
delle domande per i servizi di refezione e trasporto scolastici;

RITENUTO altresì di fissare al 15/09/2021 la nuova data di scadenza per la domanda di iscrizione 
ai servizi suddetti;

RITENUTO infine di stabilire che restano valide le domande di iscrizione ai servizi suddetti già 
pervenute al 30 giugno 2021;

DATO ATTO inoltre che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è 
rilasciato anche il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/00;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii., 
ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa;

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;

- l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;

- gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTI:

- l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimomodificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 81/2019;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 19/03/2021, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 19/03/2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2021 - 
2023), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 23/03/2021;

D E T E R M I N A

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

2. di riaprire i termini per le iscrizioni ai servizi di refezione e trasporto scolastico per l’a.s. 
2021/2022;

3. di fissare la nuova data di scadenza per la presentazione della domanda ai servizi di refezione e 
trasporto scolastico al 15/09/2021;

4. di procedere, quindi, all’approvazione dell’Avviso pubblico, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A) contenente, tra l’altro, le nuove modalità di inoltro della 
domanda dei servizi di refezione e trasporto scolastici per l'a.s. 2021/2022;

5. di avvalersi della collaborazione delle segreterie scolastiche degli Istituti Comprensivi per la 
comunicazione e diffusione dell’Avviso;

6. di stabilire che restano valide le domande di iscrizione ai servizi suddetti già presentate alla data 
del 30.06.2021;

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs.n. 
50/2016 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al Dirigente, è il funzionario Dott.ssa Maria 
Laura Lorenzini;

7. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 
190/2012;

8. di dare atto che la presente Determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di 
regolarità contabile;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

10. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito 
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti 
dirigenti;

11. di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, 
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati 
in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla 
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 



protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e 
l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione 
privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: 
http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. IL titolare del trattamento è il Comune di 
Carrara.

Ill Dirigente
VITALE GUIRARDO

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


